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Излиза три пъти въ седмицата 
всЪки:

Зторникъ, Четвьртънъ 
и Съббота.

Ц-ЬНА:

За година 20 лева сребърно 
„ шесть меслцц 12 лева ср. 
„ трц 7 „ „
Едипъ брои 20 стотинки. шгаЕско-литшжт жтшъ.

Сичко което са отнася до вестника 

надписва са паправо до
Т. X. Станчевъ въ Русчукъ.

Неплатени писма не са приеиатъ 
Рлкописи назадъ се невгьщать.

За Обявления се заплаща:

За вейки рйдъ иръвъ пжть 20 ст.
За „ „ вторий „ 10 ст.

Русее, 18 Май 1884 год.

Още десеть дни и 27 Май ще 
чукпе на вратата нн. За прьвъ 
пжть народа ни, с.гЪдъ три го
дини врЪме, с.гЬдъ толкова ис- 
питапия, ще бъде честитъ да се 
яви лрЪдъ избирателиитЕ урни, 
да даде гласа си свободно за 
тг]-зп„ конто топ смЪта, че ще за- 
щитятъ веговитЪ права. Този 
народъ има достатъчно врЪме 
да изучи хората си; чу вече 
т-ЬхпнтЬ думи, гЬхнитЪ об'1;ща- 
ния. НЪма партия в-ь България, 
която не изсказа бйло частно, 
било чр-Ьзъ вЪстницигЬ своя та 
программа, своето бжджще дЪй- 
ствие. Благодарение па нЪговото 
постоянство, на нЪговата тактич- 
пость и умЪние, той можи да се 
оттьрве отъ ум разния за него 
режпмъ, съ тая опитность, съ 
това хлъднокръвие, топ изслуша 
агитацйитЬ на разннтЪ ■ партии. 
Сега негова ргЪдъ иде и топ да 
каже своята дума, да даде сво
ята программа. Ний си въобра- 
жаваме съ какво призрЪние топ 
е иоглТдналъ на подмилкванията 
и крокодилския, плачъ па консер
вативната партия, която п ний 
ще я оставпмъ съвьрщепно на 
съдбата. Нъ не безъ скьрбъ топ 
зябелгйза, че се намериха и хора 
между тия,па които той расчи- 
тваше, че подадоха ржка па во- 
дителитЪ на тая призрЪиа пар
тия, да п даджтъ животъ, да я 
оргапизиратъ за бжджщето н’Ь- 
гово зло; не безъ скьрбъ той 
видй въ тия- бивши нйгови хора 
щомъ стжпиха на власть, такива 
произволи, такива нарушения на 
неговитЪ права, каквито па да 
ли е видЪлъ въ своитЪ най- 
вьрли неприятели — консервато
рите и, когато той издава гласа 
сй' противъ това, т'1з вмЪсто да 
се поправятъ, вмЪсто да му бла- 
годарятъ за тая отеческа забй- 
лЪжка, тЪ му отговориха съ още 
по-силни нарушения па неговитЪ 
закони, които бгЬха по-дьрзеки 
да оказватъ постоянно па тия 
произволи; вмЪсто да тьрсьжтъ 
помощь въ него, тЪ тръгнаха изъ 
България да проповЪдватъ щото 
да се избиратъ за идущото съ
брание лица, които да легализи- 
ратъ, да удобрятъ тйхнитй без- 
законни дгЪла. А обещанията ? Да 
говоримъ ли за тия високи не- 
испълними обЪщанпя отъ гла
вата на тая Фракция въ Видин
ския Окржгъ, ВЪ Русчукъ II II]). 

и то кому? Срамъ ни е да ка- 
жемъ. ] 1'Ькои отъ по-хитритгЬ, 
както тля отъ муеюлмапитЪ въ 
Русее, явно се см-Ьятъ на тия 
обЪщания. „Може ли така да се 
управлява, говорятт. тЪ, — безъ 
пари, като ни са обЪщаха: про- 
щенпе на данъка, на не внима
ние В0ШК1 И проч. II И|)ОЧ. ? [I 

коя държава може да се, унрав- 
влява съ вЪтъръ? Не мисл1ж.тъ 
ли тия хора, че ний не разби
раме какво ще каже държава и 
какво и е нуждно, за да бжде тя

въ р-Ъда на другптЬ държави“ ? 
— ВмЪсто да тьрсьжтъ помощь 
въ тоя народъ, т1з пращитъ лице 
въ Цариградъ при г-нъ Нелп- 
дова да ле молжтъ да ги под- 
дьржи. Нещастници! ТгЬ забра
виха, че явно пашата пзбавпте.1- 
ка и покровителка видя, какво 
зло за страната пп може да до
кара съ намЪсваиието си вътргЪш- 
но въ държавата пп.

.Ний се чудимъ какъ тия хора, 
които проповЪдватъ чрЪзъ ор
гана си ., СрЖдецъ“, чс народа е 
съ тЪхъ, че н е д о в о л п н т Р> нема 
да сиолучатъ въ изборитЪ,трьг- 
нале за чужда помощь!

Ний напълно сме убЪдепи, че 
народа пргЪдн да ся яви па 27 
Май да упражни своето потъп
кано, отъ толкова врЪме право, 
е обмислилъ, че тгЪму му трйб- 
ватъ хора, които да турятъ въ 
р'Ъдъ що-годЪ Държавната ма
шина: да управятъ запустнатитЪ 
пи Фипансии; даотхвьрлятъ какво 
да е купуваппе на желйзпица, 
което всЕкога пълни джобоветй 
па нЪколко гладници; да иска 
смгЬтка за откраднатата пара и 
за нейното безжалостно харчение 
гд'1; т])г1збва, гдгЪ не трйбва; и 
да даде да се разбере, че пебез- 
наказаппо всъкой самозвани, па- 
триотъ (каквито се у насъ умно
жиха) има право да располагасъ 
еждбата му, безъ неговата воля. 
Съ едно и с ка з в а и и е съжа
ление, съ този е пашъ свгЪ- 
тецъ, ний докарахме работитЪ си 
до този ргЬдъ. М.иллиони се зло
употребиха, народни права се 
ограничиха и ний съ: „Е холамъ 
пека мини“, накарахме хората да 
се качатъ на главитЪ ни. Дру- 
гптЪ народи за едно малко на
рушение па законит'],, оежждатъ 
съветниците на господарите си 
съ 20 годишепъ затворъ и съ 
хиляди лъвове глоба; тъй зпа- 
ятъ хората да вардятъ своите 
права. България не е мошия; 
народа плаща, който не слуша 
гласа па народа, който не испъл- 
нява неговата воля, изсказапа 
чрезъ неговите представители, 
требва безпощадно да се наказ
ва. Тъй разбиратъ другите на
роди своите права, т-ъй требва 
да ги разбираме и ний. Ний и- 
маме пълна надежда, че това 
тъй ще стане, защото явните 
роптания отъ страна на тоя 
народъ, за най-малкий произволъ 
пи доказа това. Дано този 27-й 
Май бжде по-щастливъ отъ по- 
добенъ другъ день определенъ 
за избори ! 

---- -------------------------------

НЬнолно думи за учителството въ нашитЬ 

пьрвоначални училища и жалното ни 
състояние.

Изминахж се слана Вогу мрачяитЬ години, чер- 
питЬ дни, нъ конто Вългарипа едва съ послТ.днп 
енлнца потика; неговъть гръбъ 6Т. до скоро обТ,- 
лепъ отъ несиосното бреме, ксето те;кя цЬлн нТ.ть 
п'1а:а па гърба му. Изминаха се иеть-тЪхъ ст,;- 
тинъ дЬли гпдиики и робството прЬстаиа. Осво
бодителката 1’уеепя съ голТ.мп жертви даде сво-

| бода 1|а иаипп! българскнй народъ. II тъй Въл- 
гарнна На край видя свобода, вкуси отъ сладкия 
нешгь ч.тодъ; събуди са отъ гробний сънь, стана, 
прекръсти са и трьгиа наирбдъ. Като считанъ 
вече народъ мЪжду пародптЬ, нашия български 
народт, Хвана да се образува ; седемь години ста
на вече отъ какъ ньрви но този нл;т|>. Па вся- 
кЯЬ е1 ноотворпха добри, нарЬдепи училища и 
нр. н ир. Дпесъ вече па гсякад!» и.т.тя за напре
дъка и образованието ни е отвореиъ п всякой 
трТ>бва да стрЪми нанрЪдъ отъ насъ съ по го-

■ лт.ми ИС1Ю.1ИНСКИ крачки, да се надснрЬваряме 
I думамъ по този кичесть и прЬкрасепъ нл.ть. За 
! похвала 6’Ьха нашитЬ работи, конто отъ пьрво

се приеха съ такава драшесть, съ таквозъ въс- 
хпщенпе имепо въ времето, когато пи се даде 

, свобода, щото нашитЬ противници зеха да мис- 
лятъ, какъ да пи скжсятъ и.г.тя и наистина Вер- 

, линъ отне отъ насъ, това, което пп е най-Лило 
I и вайсвйто, <Сан-Сте||)апска'1а Българин’ като 

пп даде само една частица отъ ней.. По нататъкъ 
и ДРУГ|1 “ Други ни отнЬха пЬкои нрава съ кон, 
то иослЬ нашия народъ пакъ се здоби. Направ- 

: лепнете на нашитЬ работи хвана другъ вьрвежъ, 
; иаЙ-вече въ кпижевпо поле. Отъ първо, както 

казахъ, се прие всичко това много добрЬ, нъ 
послЪ I—2 години наший народъ се на всичко 

' набити; училище му омръзна и всичко, та дрЬми 
пакъ и бълнува тъмиитЬ времена. По времето на 

| освобождението нн, имаше добр'Ь по-иарЬдеип у- 
чплнща, имаше достойни учители ; а диесь вмЬсто 
да наирЬдваме, ние заничаме назадъ и клопимъ 
къмъ една иропасть, к.юннмъ кьмъ развратъ. У- 
чителитЬ по освобождението получаваха един по 

| хубавйчни платки, отъ волното нпнЬ, а сегашиптЬ 
отъ година па година получаван, все по пижни 

. п по пижни платки, което явно се доказва че 
| мнозина отъ учптелитЬ са напустналп и ще на- 

пустватъ, тъзн считаща ниска за насъ длъжности, 
проевт.щение трьгиа тъп, както вървеше 

до сега въ Руиания. Народа остава нростъ, дТ> 
цата нмъ не учени, или ако е било, то е за гЬхъ 
училището до II или III ОтдЬлеиие, малцина 
вьрвятъ по горЬ. Простия селеппнъ казва: сче 
научи сп той рачупа, да върни да печялп’. Мно- 

! зина тука още си съвсемъ обпватъ живота, мно
зина "■ука падатъ п за нищо полЬзпп не ставатъ. 
ТЬзп тъй да рЬк.ъ само обрашиянепн въ наука- 
та хора, прндобпвагь но зълъ характеръ, отъ 
кодкото съвсЬмъ простптЬ.

Като учители въ мрачшггЬ още села, длъж
ности ме зове п принуждава да издалъ гласа си, 
за да пе са покажа толкозп ие достоенъ п пай-

■ послЬ да не бжд.м обвинени отъ провидението, че 
сп.т, въ летаргическпй сънь. ПрЬднрпехъ щото да 
издалъ гласа сп, като 01111111.1; за пЬкои нЬща, 
които нпждамъ че пе вьрвятъ по добрнятъ пати.

Както въ всяка една Християнска държава, 
тъй трябва и у насъ да се обръща най-вече 
внимание къмъ тъквизъ нЬща, конто трябватъ 
да бждхть т'Ь по първи, за да послЬдватъ по 
втори. Нъ да ли така вървятъ за сега нашитЬ 
работи? оставпмъ па чптатиитЬ да обмислятъ. 
Учителството въ насъ пе е отъ маловажни тЬ точки, 

| трябва да блЬсиатъ лъчи къмъ вашето Народно 
! Просвещение въ пародиите училища. Именно да 

се чдобпйме съ достойни учители и да нмъ дава
ме нуждпото за тона възнаграждение. Първоначал
ното учение е темелно учение, което поставя въ 
детето гемелъ а после да накарва: гради, мажи 
и нр. и нр., а пЬщо безъ добръ темелъ, пе е за 
много време., нъ и само съ теменното учение 
безъ последното сме пакъ нищо, даже и по лоше 
отъ нищо, защото ако оставпмъ една к.т.ща само 
па темелъ, безъ покривъ, безъ нищо, тя ще 
пропадне; тъй е и съ учението въ насъ.

Учителската длъжпость сега е тъзп : ще ирЬпо 
дава па три, или четири оттдЬленпя, ще е пи- 
сець на кмета, ще елЬдва черковно пЬиие и ще 
получи платка не повече отъ 3 или -1 хилЬди. 
Учителътъ трЬбна да се учи на черковно нТ.ние, 
защото ако би да пе знай, той не са приема за 
такъвъ по селата и тръбна да обиколи поне 10— 
II села, до гдЬ избере наеущнпй сн хлЬбъ. Това 
с така, учители учителствува но селата сало за 
ирЬхрапвапие.

Не ще ли бжде по добрЪ, ако се опредЬлп па 
учптелитЬ една обикновения платка, която да 
получавай, отъ правителственото съкровище, ка
то излиза отъ гърба пакъ па народа, нъ по другъ 
пачппъ. Пе ще ли бжде добрЬ тогасъ, когато 
всякой едипъ учител, що предприеме да учи- 

| телствува по селата. Ие ще ли бжде добрТ, то- 
; газъ, когато г. г. Инспекторите ще могжтъ да 

сп пазпачаватъ по окржзптЬ лица иа мЬста, съ
образни съ знанието нмъ, а'пе така анархически. 
Да, вЬрваме, че само но тозъ пачппъ ще трьг- 
пемъ по правия пжть, но тозъ пачппъ ще ол'Ьг- 
чимъ учптелитЬ отъ много трудности, но тозъ 
пачппъ съ лгкъ лость ще тъкпемъ иросвЬщеппе- 
то папрЬдъ.

Министерството па Народното ИросвЬщение, 
иска да има нросвЬщепие и наирЬдъкъ въ насъ, 
нъ ие търси начина ' по който ще го постигне.

I ВЬрваме, че то (министерството) ще земе иуж- 
I нптЬ мЬрнп за поправеиие просвЬщението и на- 

прЬдъка въ младата пи държавица.
Йена се вглЬдаме въ съседната пашата сестра 

; Тракия и ний ще видпме, че тя значително е 
по папрЬдпала отъ насъ, която ако и да иЬма 
въ иълепъ смислъ свобода, както насъ тука СЬ- 
верпа България, пч, все тапи се е трудила и тру
ди ; нейния прЬдначертанъ планъ е образование, 
нросвЬщепие и наирЬдъкъ да има па всждЬ.

I Ласкайме са, като мпелимъ че н нашитЬ рабо- 
! ти ще зематъ но друго направление, нъ все 

такп храним ь падЬжди, че скоро или с.тЬдъ 
време ще блЬсиатъ з арнтЬ на провЬщението и 
нъ пай-тъмпитЬ наши жглове.

с. Драгижево . . .
77. 77в. Генчевъ.

ПО ВЪПРОСА ЗА СЕЛСКИТЕ УЧИТЕЛИ.
Говорило са е, писало са е, че селскитЬ 

учители въ България са намиратъ въ най 
долньо положение; нъ всичко писано до сега 
е било твърде малко, за да искаже низость- 
та и ирезрЬваето, въ които са намира сел
ския учигель.

Да разглЬдаме въ кратко този въпросъ.
Ако хвърли человЬкъ б’Ьглъ поглЬдъ вър

ху училищата въ насъ, ще забЬлежп най 
пьрво, че почти всичкитЬ учители страдать 
отъ тъй нарьченвата гсрЬбърна трЬска’ или 
«безпаричие®. Иска учителя нари, нъ кой 
му дава?! — Отидешь при кмета, поискапгь 

I му малко пари, да заплатиш ь вЬстника за 
когото сн са абониралъ и да сп куппшь раз
ни педагогически съчинения и др. книжки, 
отъ които да исчерпишь материалъ за обра
зованието, за развитието на учсницичЬ си, 
кмета ти казва: «иди при наетоятелитЬ, тЬ 

■да ти даджчъ!8 Ти станешъ отъ тамъ, зе- 
мпшь си «збогомъ’ и отивашъ да търеимъ 
наетоятелитЬ; нъ и отъ тамъ та обсинватъ 
съ голи обЬщания: че, ще ти събержтъ па- 
ритЬ слЬдъ малко врЬме и др. т. Земишъ 
сп и отъ тамъ дветЬ нари и хайде при кпи- 
гопродавецътъ, па когото съ разни молби и 

! обЬщания ще пълнпшь главата да ти даде, 

на почекъ за нЬколко врЬме, потрЬбнитЬ 
книги. СлЬдъ малко врЬме, поглЬднпшь — 
книжарьтч, ти иска пари, редакцията на вЬст- 

! вика ти пише за пари; нъ отъ гдЬ да са 
взематъ тези пари? Огидешь пакъ при кмета 
и наетоятелитЬ и съ разви молби н убТ.ж- 
дения едвамь ги склоняваш ь да ти даджтъ 
малко пари за да залъжешь книгопродавеца 
да почака йоще малко врЬме, а нъкъ редак- 

| цвята на вЬстника за когото сп са абони
ралъ, нека чака до кран на годината за да 
си внесеш ь стойностьта!

Желателно е, щото министерството на на
родното проевЬщепие да обърне сериозно вни
мание върху тон въпросъ, отъ рЬшението 
на когото зависи и подобрението па учили
щата пи, единственнптЬ фактори, които ще 
докаратъ нашето евЬстявапие и напредванис. 
ТрЬбна министерството да отреди, щото сел
скитЬ учители да са условв;.тъ отъ прави
телството, отъ гдЬто и да получавай, своя
та заплата, а 111,111, правителството да съби
ра паритЬ отъ населението заедно съ други- 
тЬ правителственни даждия. Тогава само ше 
имаме развити селски учители, тъй като 
вейки ще пожелае да учителствува въ селата.

Въ заключение, азч, са обръщаиь къмъ 
г.г. събратинта си селски учители въ кня- 
жеството и ги моля да не оставяп, този 
отъ голЬма важность въпросъ въ епнще по
ложение, та дано гласътъ ни пе остане 
«глася, вопиющвй въ пустивЬ*.

е„ Топлешъ.
7/. Д. Легенцовх.

•1—-
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Въ отговоръ на дописката отъ г па лЬ | 
каря па медицината отъ Московекай универ- ; 
ситетъ г-ва Д. Залотовпча, обнародвана въ 
в. (.0гечество8 брой 15, позволете ми да 
кажа само сзЬдующптЬ думи:

Уважасмий ми колега Г. Д 3.

Слушала, сьмъ, отъ нЬкои колеги, че вий, 
като единъ справедливи, и безприетрастень 
младежъ, сте говорили, много пати, че сте 
имали намерение да отидите да си довършите 
наувптЬ и да си добиете дипломата за док- 
торъ медицини, както направи гнъ Боеви, 
понеже знайте, че ако не днесъ, то утрИ ■ 
ще са тури единч. р'Ьдъ на всички безредици 
въ България.

Ако това е истина, то желая ви добъръ 
успЬхъ и щастлива сполука.

Наистина много по добрЬ ще сторите ако 
направите това, понеже сте младъи имате 
врЪме още, отъ колкото да тълкувате думата 
докторъ и да критикувате титлата докторска, 
която еще не сте. придобили, и на в-Ьрно 
желайте да притежавате.

Недейте си губи врЬмето да ставате адво- 
кативъ на ония ментори, на които мозъчните 
нервозни челлули са заглъхнали отъ проли- 
ферацоята на ковжуктивалпата тьканность и 
несмЬять вЬче да се вьрнатъ въ универси 
тета да придобиятъ титлата докторъ, про 
тивъ която днесъ толкова се ядосвате.

Придобийте титлата докторъ, въ коя и да 
бъде дьржава, пъ съ условие да имате сво
бодна практика тамъ, та тогава добрЬ до- 
шелъ, да се разговориме и да полологираме, 
ако обичате, и чрЬзъ печата, защото сега 
като говориме противъ едно нЬщо, което не 
притежавате, което желай се да имате, за 
което с.те се трудили и на вЬрно ще се 
трудите еще (т. е. ще се поиспотявате и 
.... безъ диафоретикт, и диуретикъ), не 
е нуждно да бъде человЬкъ докторъ за да 
ви каже българската пословица: екотката 
като не стигне рибата, казва че мирише.” 
УвЪрснъ сьмъ, че като се завърнете съ док
торска диплома не ще говорите, нито ще 
пишите това, което сега измАдрувахте въ 
дописката си съ която се мъчите да пра 
вите интриги даже мЬжду българи и русей, 
понеже казвате: „всЬки лесно ще води отт. 
прочитанието по този въпросоотвЪтъ желание 
да се унизи стьпеньта на русския вЬспвта 
никъ и пр, на която дописка не е нуждно 
да се отговаря даже, понеже отъ само себе 
си пада и се опровергава.

Да приемиме, че МосковекитЬ лЬкари са 
най добритЬ на свЬта, нъ при все това 
българитЬ не са каквито ги мислите — вий, 
да вв повЬрватъ, че докторъ и лЪкаръ било 
все равно, защото сами доказвате, че за да 
стане человЬкъ лТ.карь требвало му 5 го
дишно учение въ факултета, а за да стане 
докторъ, изисквало се извЬстна практика и 
диссертация.

Казвате: „ФранцускитЬ, Германските, Ав 
стрийскитЬ факултети неотпущатъ освТ.нъ 
доктори на медицината”. Богато нсЬки знай, 
че въ Фравция^сжществуватъ и 0ГПс1егз с!е 
8ап1е5, на които закона и съдебната меди
цина ограничават’!, даже дТ.йетвията и пред
приятията.

„ИзвЬстно е, че не всЬки университети 
дава степени съ една и съща тяжесть:8 про 
дължавате. А ний питаме: гдТ. са получа- 
ватъ стьпенитТ. съ най голЬма тяжесть? За 
да знайме гд'Ь да пращаме братята и сино
вете си, защото ний сме ходили въ повЬчи 
факултети и сме видЬли, че на всЪкадЬ 
се даватъ съ гол1;ма тяжесть, ако въ ди 
нлома се означава, че доктора се ползова 
отъ правата и законитЬ на страната (дьр 
жавата) която му дава диплома.

„Лошия® язицо казватъ даже, че нТ.кои 
университети продавате учени степени ” Па- 
раждате. Азъ ще ви отговаря, че добритТ. 
язици говориха, че въ централно санитар 
ното управление, въ България, е имало дип 
ломи истАргани и поправени и ученишки 
свидетелства на хора, на които се даналц. 
доста сериозни длъжности. И това не е. наша 
работа, нито наша отговорноси., ниго пакт, 
на това еж криви докторитЬ.

За това се отправете, като толкова сте 
доброжелагель на отечеството си, и попитайте 
ония г да, които отъ толкова години нарГ.ж 
датъ и управляватъ еанитарнитЬ работи въ 
България и са земали по нЬколко хиляди 
левчета, именно за да ор!а !изоватъ правилно, 
законно и безпристрастно.

Ако-вашитЬ ментори не знаят!.. ний мо- 
жиме да ги научиме, че въ съмнителни слу

чаи, другптЬ държави, искатъ облепения и I 
справки отъ фзкултетитЬ.

Най посл'Ь се изразявате; „Остава да 
кажа за Влашката и Цариградската школи. 
Както едната, тъй и другата испу1цат|, док
тори на медицината; но иматъ ли тия'пили 
вЬсч. европейски?

Па тоя въпрос.ъ щ« предложа и ать единъ 
други: може ли ми отговори гнъ Д. 3. 
че ако единъ негов'!, колеги, лЪкарь, опие 
въ Виена, Парижъ или Берлинт, за да пре
мине игпчкигЬ испиги и подържи тезата за 
докторъ или ако нТ.К' Й неговт, коллегь е 
сторилъ това, то въ колко врТ.ме е. можалъ 
да усп Ье ?

Огь Букурещкото и Цариградското меди 
цинеки училища много студенти и лТ.кари 
са м гли въ течение на една и половина 
година, най много двТ., да преминат!, ве.ич 
кптЬ ш-цип: и да напиштть и одьржа.тъ те 
зата си, съ такъвъ уснГ.хъ, чгото да бА 
джтъ цитирани отъ знаменити европейски 
описатели.

Следователно, г не Золотовичь, не се съм
нявайте, толкова, за Цариградските и Буку 
решкитЬ училища. Вс.Ько училище може да 
произведе разни стъпени отъ способности, 
какго една градина представлява цвЬтя и бу
рени. Койго е станаль добъръ лЬкарь, -той 
безъ друго, може да достигне, ако се по
старай еще., знаменитъ докторъ, а който е 
прость лЯкарь, той непременно ще бжде и 
глупава, докторъ, нъ всЬгда оцЬнителитЬ 
(сждиитТ.) ще бжджтъ професори!!; доктори, 
а не лЬкаритВ.

ВЬрванъ, че нЬма да се види чудно на 
читатедигЬ ако не си подпиша напълно името, 
като знаягъ, че гнъ Г. Д- 3. на когото 
отговарямъ, подьржа и се мъчи да оправдава 
хора които, днесъ за днесъ, могатъ да на- 
правягъ както добрини, тъй и злиаи на че 
ловЬка, а пжкъ бЬдния защитявамь голата 
истина. Олзи койго лжекае силнит!’., се по
вишава и възнаграждава, а онзи койго се 
бори за правдата, безъ риза и безъ хлТ.бъ 
остава.

Сь почитание вашь X.

----- ------«2.О...Д ------------

Моята биография

(Посвещава се на г П. Р. Славейкова, поборпикъ за 
свободата).

Въ дгЬти петното, въ младостьта си 
Безъ баща останахъ.

И да уча читмо, писмо
Сам п чъкъ зах ва пахъ.

НЪмахъ срЪдства пито за хлгЬбъ 
Нежели за книги ! . ..

Азе влачпхъ па бЪдностьта 
Т'Ьжкит'Ь вериги ! . , .

Не сьмъ видЪлъ никакъ прага 
На училището;

Но сь трудътъ си депопощепъ 
И азъ станахъ нЪщо.

Стапахъ добъръ, честепъ, умепъ, 
IГстипски граждапинъ,

И прссл-Ьдвамъ всЪки подлеца.
II с'1жп тирапипъ!

Обичамт. отечеството,
Обичамъ героитЪ, 

Кланя се па тия, що елт 
Паднали въ осойт'1;!

Савва, Любепъ, Ботева,, Левски 
(,’л; мой 11Д’кялп.

Които са; свобода та

Не по малко азт, обичамъ
И тФ.з-ь, що са; живи, 

Които се още труд ггъ
И. са; се трудило.. .

Обичамт. ви ! почитамъ ви !
Берон гениални !

За дт,то ни отървахте
Огъ тирани кални !

Поздравете паш’тЪ герои 
Бори вЪковЪчнн:

Паметт.та имъ, славата имъ.
Да са; безконечни ! ■

София 12 Май 1884.

Неотдавпо пмахъ разговоръ съ единъ отъ 
сфицгритЪ за дЪлата на нашето бившо во
енно министерство още при генерала Кауль- 
барса, между ДобритТ. играни на това Мини
стерство, ;.зь намДрихь и нТ,колко лошави, 
за конто макаръ и безъ позволението на 
преданшия офицеръ, желая да ги нредамъ 
на публиката, съ надТ.жда че на тЬзи думи 
ще обърне своето си внимание настоищиятъ 
нашь Воененъ Министри, князъ Кантакузинь 
и ще се постарае да ги устранп. Огъ пьрво 
намъ не ни е понятна цТ.льта за учрежде
нието на една такава длъжиостъ като 11а- 
чалникъ на мДсгнитЕ артиллерийски учреж
дения и за това питаме да ни отговорят'!. : 
лицата иастаивавша за учреждението ва една 
такава длъжностъ, неуже ли тЬ.ш лица не 
мислЪха че съ учреждението па една такава 
длъжность т1; ще централизират'!. мЬстнитк 
учреждения въ едни ржце и работитТ. въ 
рбченитЪ учреждения щетржгиать по добрЬ ? 
Ако би тжзи ц’Ьль да се е преследвала отъ 
означените лица, но тя не е достигната, за
щото настоящитЬ д'Ьла на тЪзи учреждения, 
това показватъ; работитЪ на тбзи учрежде
ния вьрвягъ пакт, сащо тъй, както и на 
пр'Ьдь са вьрвели, а между това расходи1'Ь 
за учреждението на една такава длъжности 
сж по голЬми, именно Началвпкь на мг.ет 
нигЬ учреждения иолучва около 14,000 
лева, а заедно съ другитЪ разноски на кан
целарията му п писаригЬ достигна около 
16 — 17,000 лева.

Пита се сега, заплаща лп са тъзи сумма съ 
труда на Началника на тЬзп учреждения или 
не? Ние ще отговоримъ че не, защото пол 
зата на тъзи длъжности не ни е позната и 
не можихче да ьт. позваемъ. До колкото се 
научихме, тъзи длъжность е учредена само и 
само за лицето, което м; занимава въ насто
яще врЬме. Като се затвори длъжностьта, 
която занимаваше това лице по рано и като 
му се искаше да остане още тукт. вь Бьл- 
гарии за да получава по дебело жа.тование, 
разбира се, нуждно б1,ша да се отворя нова 
длъжность, което се и непълни и за него 
лично намериха за нуждно да се учреди 
длъжностьта Началпикъ на мЪстнигЬ Артил 
лерийе.ки учреждения, подъ видъ, че с.ъ учре
ждението на една такава длъжностъ централ- 
зирагь се м^стнитЬ учреждения, като че ли 
у насъ въ Бьлгария, кой знае колко учреж
дения има, та че е поразтрКовало да се цен
трализиран.. Учреждението на една такава 
длъжность задьржа само работигЬ въ означе 
нигЪ учреждения, защпо предизвиква излиш 
на преписка, а слЬдователао и лишен ь рас- 
ходъ като нанася още затруднения въ рас- 
поражданията на началника Арсенала и ла 
баратормята.

При учреждението па една такава длъж
ность за лице, което му е нуждно да покаже 
че той ужъ работи, являва се нужда да си 
тьрси това лице работа и споредъ това то 
ще захване да се мТ.еи въ работитП на ли 
цата, които отчасти му еж подчинени. Разби 
ра се че някой нйма да позволи да му се 
мбеятъ въ работигЬ и спойдъ това сЬко 
гашь могжтъ да се предвидшъ неприятности 
между едни и други, които нЬма да помагатъ 
на работата, а напротивъ ще 1Ж задьржатъ. 
Ние положително не разбираме цЬльта на 
тъзи длъжность и 1Ж намираме съвьршенно 
излишна. ТвьрдЬ добрТ. могълъ-би Арсенала, 
а ежщо и Лабораторията да си представля
вате сичкитЬ донесения непосредственно на 
Инспектора на Артиллерияга, отъ това не 
поср’Ьдственно подчинение дТ.лата и работитЬ 
на означенитЬ учреждения щЬха да се улуч- 
шатъ, — чрезъ упичтожението на излишната 
инстанция, а следователно ще произлЬзе, у 
скорение на персийската. Ако би съ едно 
такова подчинение да се увеличи преписката 
на Инспектира на Артиллерията, то при 

него можипе да се учреди длъжность на още 
единъ адьюгантъ съ единъ писаръ, расходитЬ. 
па новоотворенитЬ длъжности нТ.ма да про 
вишаватъ 3500 лева ; следователно, ползата 
отъ упичтожението на една такава излишна 
инстанция, капнато е, началника на мЬстнитЬ 
Артиллерийеки учреждения, въ ежщо врТ.ме, 
произлаая и економвя на 12,000 — 14 000 
лева. У паст, въ Бьлгария въ военното вЬ 
домство има много такива излишни длъжно
сти, на които упичтожението ще даде зна
чителна икономии За упразднението и уни 
точжението на излишнитЬ длъжности мислимь 
че, ще обьрне вниманието си новия Военни 
Миниетръ.

За всичко, каза те по горЬ, че е положи

телно вЬрно може да се уб1;ди гЬки единь, 
койго разбира що годЬ отъ военната служба, 
и койго се интересува да знае че тъй на 
пусто не могжтъ да се харчать толкова пари, 
които тъй много та потръбни за нашата 

млада дьржава.

Орхание И Май 1884 год.

Iне Редакторе!

1о:11сг<> иа исЪклб.уЬ, така пвь 
нашия градецъ и тая година 
бЪхме честити да отпраздпуваме 
нЪсело праздпика на Славяпо- 
Б'ьлгарскнт'1; просветители и у- 
чите.ли Кири.лла и Методия. Ьъ 
депьтъ на праздника, слБдъ Ьо- 
жестг,енната служба, народа на 
чело съ Архиер. НалгЪстпикъ, 
м']зстнит'Ь священигщн, и учите- 
лпт'.Ь съ учепйцитБ, се отпра
виха къмъ зданието на учили
щето, гдБто бгЬше приготвено да 
се извьрпге молебена. ПргЬди да 
се почне водосвЪта, учепицитЪ 
исгтЬха молебна ггЪсепь. 5 чителя 
Д. Т. Кераловъ държа р'1зчь, въ 
която твьрдБ ясно описа живота 
и скя;пит'Ь услуги, които еж при
несли на Българския народъ 
двамата Солунски братя Българ
ски ИросвЪтители Кириллъ и 
Методий.

Като се свърши рЪчьта, уче- 
ницитЪ пакъ испБха шЬсень К. 
Методию и, слЪдъ това се из
върши и молебена. Напоел Ьдъкъ 
училищ. Настоятелство и нс.гпи 
гражданитй въ една огъ учи
ли щ и итЪ стаи па закуска. Цйлия 
депь градтв. ни бЪпге вБсслъ, 
само едно ггЪщо малко смуща
ваше умоветЪ на хората. Ето го: 
Узуриаторт.тъ Бруевъ 6’Ьше до- 
шьлъ да поекти градгь. ни сь 
пЪкаква си св. миссия. СЪщаме 
се пие какво хоро свири свирката 
па г-пъ Бруева. 27 Май набли
жава и превратаджиптй еж раз- 
шаваха, пъ минаха се ще имъ 
кажемъ пие, опия тъмни врЪмена.

Единъ.

отт. това трЪбва 
че ст.бравшптБ. са;

та не раз- 
ва.ииос гьта па дг1.лото п

за да 
иародень пред- 

мЪжду многото ка
нска да не 6л;де и 

ИЛИ ггътсъ 
VI компро- 

партия, та 
изборптБ. Ме

Габрово 13 Май 1884 год.

Е не Редакторе!

ДнЪсъ пБколцииа отт. нашптЪ, 
така нарйчени „доволни“ се съ
биране да опредБлннтъ кандидати 
за представители отъ Бггброво за 
ба;да;щето Народно Събрание. 
Ако слуха, че мЪжду кандида- 
титЪ имало едно упорочепо лице, 
пзлгЬзс вйрепъ, 
да разберемъ, 
или съвсБмъ невБжи, 
бпратъ 
не искатъ да знаятъ, 
б.мде человЪкт. 
ставитель, 
чества, сс 
упорочепъ въ пЪщо, 
че т'1; съ това искат ъ 
метиратъ народната 
да не усшЬе въ 
въпросното лице е упозорено п 
за винаги си е изгубило граж_ 
дапскитБ и политически пшш 
Диви, това го зпаецЪло Баброво 
Бакь са. посмБ.плп горпитЪ ш];- 
К,,-1Ки ЛЯ се нодиграятт. 
™ святото д.Ьло
“",Г" “ Трило »„ Л
квозъ упозорено Л1И1е 
много чудно!... Ц’ ЧаМЬ с

Лицето, за което
"Р’Ьди три години бф.ше _^УМаТа’ 
въ Бабровското гквич " Ч11тель 
лпще. Въ това еп 7 '° УЧИ?

звание той
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обезчестява една учителка, вслед
ствие на което пзбЪгва въ По
точна Румелия, а учителката стана 
жьртва, понеже мжжьтъ й я на- 
пустна. ОгсЪтне избЪгпа при 
него и учителката съ която скри- 
томъ се вЪнча въ Казанлжкъ 
противъ черковнитЪ постановле
ния (учителката не бРше разве
дена още отъ мжжьтъ си). За 
тъзи безнравствения и противо
религиозна постжпка, това лице 
и до днесъ се счита отлллчено 
отъ цирковата.

Азъ не искамъ Сега да па- 
рЪка името на лицето, защото 
се ласкани, че инпциаторитЪ еа; 
отхвьрлиле вече или ще отхвьр- 
лятъ кандидатурата му, нъ ако 
тгЬ се не сумЪеатъ на вргЪме да 
го отхвьрлятъ, тогазъ азъ ще го 
обявя, да види свгЬга гд4 сме и 
какво правимъ.

Азъ сьмъ увЪренъ, че нЪкол- 
кото души, ще послушатъ благо
разумието, и нЪма да ме принуж- 
даватъ повторомъ да пишж 
върху сжщий предмета», защото 
и да се избере казанпото лице, 
все ще бжде кассирано, а не
приятел итгЬ ни ще има съ какво 
да пи бпяаъ въ очитЪ,

Г,

Говори са, че Н. Височество 
княза па 20 того, щгЬлъ да пре- 
стигне въ София.

Една телеграмма изъ Разградя» 
пи съобщава, че на 16 того ча- 
сътъ по 2 Г. 11. Каравеловъ 
престигналъ въ този градъ, гдЪ- 
то билъ тържествешю посрЪ- 
щпатъ отъ евоитЪ приятели. Г. 
Каравеловъ щЪлъ да продължи 
пътувапието си до Варна, а за 
27 май ще са завърне пакъ въ 

Кюстеидилъ, много отъ тамопг- | 
питЪ сждип отъ началото на тая 
година до сега биле премЪстява- 
пп по пЪколко плати отъ една 
дължность па друга, не само въ 
ежщий градъ, по и въ други 
градове. Така папрпмгЪръ недав- 
по премЪстенпйтъ отъ «Ломъ въ 
Кюстеидилъ слдебепъ слъдоба- 
тель Дим. Пваповъ, бплъ пре- : 
мЪстенъ сега пакт» въ Свищовъ, 
а за прокурора» билъ назначен г», 
вмЪсто НедГлева, или щг1»лъ да 
се назначи Георги Великовъ. по
мощника» па прокурора при Соф. | 

! Окр. сладъ, който преди пЪколко ■ 
мЪсеци билъ приведена» отъ , 
Плг1»вепъ въ София. Сждебпийтъ | 
пристава» Княжево», който отъ 
дв']» години испълнявалъ тая 
длъжпость, бплъ отчислепъ, ви
ди се защото е русииъ и вмг1»с- 
то него било назначено едно ма- 
кедопче.

Едипъ наблюдател!., който се занимавали съ 
вестника на телеграфа-пощенското управление, 
удостоверява, че отъ мбсецъ януарий до сега 
повече отъ 130 нриказн съ станало но нремес- 
тявание на телеграфо-нощенски чиновници и че 
въ всЬкой отъ тия нриказн се съдържало около 
по десетина раснорЬждания. Отъ това излбзва, 
че въ продължението на четири месеци съ ста- 
нале най .малко около хилядо преместения на 
телеграфо-пощенски чиновници! ГдЪто ще каже, 

I не е било само министерството па правосъдието, 
което е нравило премйстянията. Горката българ
ска хазна, що си потегли съ тия премЬстяния!

Известявал, ни отъ Ломъ, че членътъ при 
тамошпнй окръженъ съдъ, г. Ст. Тптковъ който 

; отдавна служи по съдебното ведомство и който 
| е бплъ едипъ отъ добрите съдии, билъ пазпа- 
I чепъ за мпровпй съдия въ Враца. Преместяние- 

то па г. Таткова станало вследствие скандалътъ, 
' който произвели пЪкоп отъ съдебните чиновни

ци Вессарабци, които искали да биятъ г. Титко- 
ва, п той за да се избави отъ боя се защпща- 
валъ отъ тЬхъ. Такава е наградата па всичките 
добри чиновници. Г-пъ Тптковъ е бплъ и опъл- 
чепецъ; той е учюгвуваль въ бобовете при Ста- 
ра-Загора и на Шипка.

град^ ни.

За военното училище въ София, 
получихме едно обширно описа
ние, въ което се излагатъ твьр- 
дЪ неприятни дЪла, особевно по 
икономията, която се правяла 
отъ хапката па ученицит']».

Почти всичвитв вЬстнвцп се произнесоха про
тивъ неправилното касирание отъ министерство
то избраните г.г. Славейковъ и Каравеловъ за 
членове на Соф. окр. упр. съв-Ьтъ, касиранье, 
което министерството не мотивира съ никакви 
причини, по правителството и до сега още не е 
осветило общественното мнение за тая своя по
стъпка. Касираните щжтъ ли да оставатъ да се 
пе оплачжтъ предъ народното събрание за това?

ПрГди два дни пристигна въ 
града; ни чиновника при Мини
стерството на ВътрЪшпитЪ ДЪла 
г. Франгя, който придружепъ 
отъ едипъ турченъ замина за 
околиитЪ, да убеждавали турско
то пасЪлепие, да се веизсЬлява- 
ло изъ княжеството! На турцп- 
т'Ь ще са обГгцаватъ златни го
ри и че сичко ще имъ падне 
отъ небето! Защо стана това 
именно прЪдъ 27 май? ДЪца ли 
сме ние, да се лълсемъ?—Сичко 
е напраздпо, Г-да, нсдГ.нтб хар
ча поне на вГтъра народни®]» 
пари, които много трудно се пе
чел ятъ.

'Гурегсото Правителство посто- 
япетвувало да по приема г-па Я. 
Герова за дипломатически А.гентъ 
па И. Височ. Княза въ Цари- 
градт». Чакало се пристигапьето 
па Негово Височество въ София 
за да пише на Великия Везири 
за да приеме Високата порта г-па 
Герова за агептъ. Ето до гдЪ я 
докараха пашитЪ умни държав
ници.

Споредъ известията пи отъ

Много се говори че, ако настоящето министер
ство нс сполучи въ пзборитЪ за народни пред
ставители, щомъ се събержтъ денутатитЪ въ Со
фия, то било па шгЬние да растурп Народното 
Събрание. До колко тие слухове с.т. истинни, пие 
не можемъ да подтвьрдннъ. Само ще кажемъ че 
въ вейка конституционна държава щомъ едно 
министерство нема вишегласие, то си дава остав
ката, а отъ дьржавппп глава зависи да приеме 
оставката му, или пакъ да растурп събранието 
за да стапатъ пови избори. Ири това трЪбна да 
прпложимъ, че ако помнит. нашитЬ сегашни 
министри, и въ 1879 год. се растурп събрание
то, но при вторичното избираш,е се избраха пакъ 
слт.1цит'Ь лица почти. Ст, растуряпьето па събра
нието нема да стане дру.о, освТ.ш. да се похар- 
чатъ пЪколко хпледн левчета отъ хазната за 
дневни и пътни пари на представителите за да 
отиджтъ да видятъ София и да се върпътъ да 
ги изберътъ пакъ и да имъ се плащатъ из- 
ново пари за дохажданье и врьщапье.

Помощвик7»тъ па прешурора 
при Варненски!! окрмжепъ еждъ 
г. Ст. Тамапакн е уволпепт» отъ 
дч.лжпостт» по собствепно жела
ние. Г. Тамапакн е едипъ отъ 
ннтелегептит'1» и споеобиитЪ сл- 
дебни лица. Той отколе сЦужи 
по. съдебната чаеть.

Ъаропъ Хиршъ испратилъ ед
но писмо до дружеството па же
лезницата Русее-Варна, въ което 

заявява, че. безъ да се гледа па 
нъкакви сп съглашения м'Ъжду 
Ьългарското правителство и ре
ченото дружество, този желЪзепъ 
ЛАггъ, пеможалъ да се отдаде лодъ 
Управлението па Еългария, пргЪ- 
Дч да се свърши постройката па 
клопътъ, който ще съедини БГл- 
градт» съ ] (арп-град'1>.—Това пис
мо па Барона Хирша е писано 
вижда, са, по внушението па Ав
стрия.

Па 9 май Черногорския князь 
Николай билъ тържестнеппо по- 
сръщнатъ въ Подгорица, гдЪто 
па обЪда, произпесалъ наздрави
ца за здравпето на турския Сул
тана», като го парекалъ за до- 
оъръ свой другаръ, приятелство
то па когото той високо цг1»пялъ. 
Турския резидептъ Джева ефен
ди, отговорилъ съ наздравица 
за здравпето на Черногорския 
Кпязь.

Въ 17-й си брой „СргЬдецъ“ 
казва, че чиповпицптЪ,—било по 
администрацията, било по съдеб
ното ведомство,—които биле пре- 
мГетявапи или отчислявани, съ 
биле некадърни, безхарактерни и 
рушветчип, и че песмГпяемостьта 
не съднитЪ у пасъ не могла да 
се въведе, защото би значило да 
се увЪковЪчи невежеството и 
рушвета въ съдилищата. Това 
го казва мипистерскийтт» вг]»ст- 
нпкъ! Ние пакъ ще кажемъ, за
що отчислявате и премЪстяте 
некадърните и вмгЪсто тгЪхъ наз- 

' начавате пакъ такива? Ако едипъ 
' съдия е некадърепъ или руш- 

зетчпя на едно мЪсто, може ли 
да бъде кадъренъ и нерушвет- 
чия на друго? защо пакъ назна
чавате неспособни, вмЪсто отчи- 

I слените некадърни? защо не 
предавате рушветчпитгЬ па съдъ, 
ако има такива, а не да ги пре
местите, ако ли пакъ нема, какъ 
дьрзпува едипъ вестнцкъ да каз
ва че въ съдилищата владеялъ 
рушвета и че съдиите биле руш- 
ветчпп ? И министерството на 
Правосъдието ще ли претърпи 
това порицание? Ако то премъл
чи, поне съдиите требва да пс- 
катъ удовлетворение и да се па- 
кажътъ виновните, защото дру
го яче се подкопава авторитета 
на съдилищата и губгътъ ува
жението сп.

Опия отъ пашите читатели, 
които се не леньътъ, пие имъ 
препоръчваме да прочет.ътъ уво
дната статия на в. „Отечество“ 

! въ бр. 18, написана по поводъ 
па 11-й май. Види се, че тая 

I статия е писана за Д']ща п че тя 
I е обнародвана въ п'Ькоп: вг]»ст- 
I нпкъ за деца, а пе въ сериозепъ 
I оргапъ па една партия. Че ста

тията е такава, туй се доказва 
и отъ съдържанието и. Пие пе 
зпабмъ сега кой е действптслпий 
редактори» па „Отечество“, въ 
когото се ср']»щатъ по пекога и 
отборни статии, ще кажемъ оба
че че да се пише еериозеи'1» в’Ьс- 
тникъ, пе значи дт се пише тъй 
както се пишжтъ въ подлистни- 
ци Писма до баба ми.

,,Вь минжлия брой па вест
ника си б'Ьхме известило, че за 
градски кмета» се назначава I. 
Радославовъ. Както се научаваме, 

1гЬколко софпяпцп ходили при 
министра-празидепта Д. Цанкова 
и му казале че те пемогатъ да 
ириематъ да се назначи за кметъ 
па столицата человекь, който не 
е родомъ ота» София, пито пъкъ 
има некакво недвижимо имущес
тво въ пея. Вследствие па това, 
Г. Цаиковъ удобрилъ за кметъ 
Г. Теодора Пешова, а за негови 
помощници г-да Атанасъ Храновъ 
и Михаилъ Боботиновъ“ (Оте
чество).—Това е бошъ лаФЪ.

В. „Търновска Конституция“ 
известява, че пачалпикътъ па 
Отделението при Министерството 
па Правосъдието, г. Д. В. Маке
донски взелъ 800 лева па Маке
донското Благотворително Дру
жество, безъ да означава обаче 
на заемъ ли ги е взелъ или какъ, 
п че съдебиийтъ прпставъ при 
Момский Окръженъ съдъ, г. Д. 
Оклевт» завл']»калъ съ себеси 400 
лева ота» същото Дружество. Пьр- 
вийтъ ота» тг]»хъ е бплъ подпред
седатели па Дружеството, а вто- 
рийтъ секретари.

ПзиЬстяиагь ни отъ София, че откриват,ето 
па юридическото дружество станало па 11 Май 
въ гимназията. Всичкитй Министри прис.ътство- 
вале, освЬиъ Минпстра па Правосъдието, който, 
както уиТ.рявале, билъ закъсийлъ и ие можалъ 
да доде. СтаритЬ, т. е. бивщвтЪ, и сегашнитТ. 
учители праздиувале деиьтъ па Славянските Иро 
светители св. св. Еирилъ и Методий въ Славеи 
ската беседа. Казале се иЬколко съобразни съ 
обстоятелството слова, пиле се здравици, пспра- 

| теле се телеграмми до Н. Височество Княза п 
до други пЬкоп славянски знаменити личности п 
учреждения. Новийгъ кметъ Т. Пешовъ встъиплъ 
иа службата си и сега изъ Софийските улици 
ще протече иедъ и масло. Негово Височество се 
учаквалъ да пристигне въ София па 20 — 22 
май. Подири изборите, министрите Цанковъ и 
По.мяиовъ щЬли да заобиколхтъ нЬкои места за 
да паправятъ сами ревизия иа нодведомственнитЬ 
сп учреждения. Както консерваторите, така и

I либералите силно агитирале за изборите, а отъ 
' сграна иа правителственпите либерали ужъ не

мяло агитации. Прокурорът!, при Кюстендилский 
окръжени съдъ, за когото се е писало отъ не- 
кое време доста неприятно въ вестниците бплъ 
повнкапъ, споредъ нЬкои, отъ министерството за 
да даде обяснения, а споредъ други — ужъ бплъ 
отчислепъ. Какви обяснения ще дава този иро 
курорт., догдето пе отиде на местото некой ре
визори да пепита и изучи работата ? Всички сж 
задоволии отъ назначението на г-па II. Станчови 
за Софийски окръжени управители, но градската 
полиция била много слаба ; твърде често ставале 
обирания на магазин, фаетоипте се карале бьрзо 
по улиците, както и всадиицнте препускане ко
пнете си ио многолюдните улици, безъ да имъ 
се прани нЬкаква забележка отъ полицията. Па 
мпровийтъ съдия, който билъ въ отиускъ, дълж 
иостьта се пспълиявала отъ едииь члепъ на о- 
кръжнии съдъ, който редовно всеки дени ненри- 
сътствувалъ въ съдилището, за това и много 
дЕла биле отлагани. Пакъ биле станале некой 
нови назначения, уволнения и цремЬсгннпя на 
съдии, както и на некой околийски начал
ници. Повоназначеиийтъ агенти за Царнградъ, 
г. 1'еровъ, е още въ София; той нема да замине 
до пристигапьето па Негово Височество. Отъ 
много места дохождали бивши чиновници за да 
даватъ иснити за околийски началници; 1-нъ 
Ст. Даневъ, члепъ въ кодификацноната коммисия, 
който отъ неволно време се нахождали нъ Кюс- 
тепдплъ, се завьрналъ нъ София. Говорило се, 
че помощника па прокурора при Соф. окр. съдъ, 
Г. Великовъ, бплъ испратень или щялъ да со 
испратп въ Кюстеидилъ, да при, ме дЬлата оть 
Педелевъ и да испълнява привременно прокурор
ската дължность. Други гоиорпле, че г. Великовъ 
си да.гь оставката, понеже му вече дотегнъли 
преместяиията.

Ако сведенията, които получихме отъ Софии 
съ верни, бпвший нрокуроръ при Софийский 
и носле при Руссеиский анелативеиъ съдове г-пъ 
Дпмитреико се освободилъ отъ всеко углавно 
преследвани. Делото му се прекратило отъ Ми
нистри па Правосъдието; освепъ това щели да 
му се платътъ 2000 лева за врьщаш.е въ Рус- 
С11Я и заплатата за два месеци, презъ което ще
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се счита като че е въ отпуски, 'а слЪдъ това 
щ'Ьлъ да бъде уволиенъ отъ длъжности. Както 
помшътъ читателптЬ ни, въ едипъ отъ предиду 
щитЪ бройове па вЬстпика си ние казахме, че 
пай-послЪ работата така ще се свърши. Ето 
какъвъ е края на необмислените постъпки!

Прочетохме въ в^стникъ „0- 
течество: “

„Изъ едно частно писмо отъ 
Кюстеидилъ извличани слгЬдуто- 
щето: „нашия окржжень слдъ 
прие окръжното на министер
ството на правосъдието, касател- 
по адвокатите. УвгЬряватъ, че . 
това е станало по наляганпето 
на прокурора, понеже председа
теля не билъ ужъ съгласенъ да 
се приеме споменатото окръжно, I 
защото то се основало върху двгЬ 
начала: законодателно и тълко- 
вателно, отъ които първото при
надлежи на Народното Събрание, 
а второто — на Върховния Ка- , 
сационенъ еждъ. Даже и члено- | 
ветгЬ се противили, по отъ страхъ 
да ги не отчислятъ, тЪ се съ
гласили съ заключението на про
курора г. НедгЬлева.“ Ние съоб
щаваме гориитЪ свЪдеиия само 
за любопитство па интересую- 
щитгЬ се по въпроса за адвока
тите, безъ да гарантираме оба
че за тЪхната точностъ.?!

При това ние ще притуримъ 
че, спорЪдъ частнитЪ ни св-Ъ- 
дЪния отъ Севлиево, и тамош- 
нийтъ окръженъ съдъ прекло- 
нилъ глава предъ Министерско
то предписание за адвокатитЪ и 
се запратило на шЬкои лица пра
вото да адвокатствуватъ. Това 
същото станало и въ Хьрново. 
Ние никога не бихме могли да 
повЪрваме, че хора като Плаку- 
нова, Кавръкова и Бурмова ще 
се покаждътъ толкова слаби да 
се страхуватъ въ попълнението 
на службитЪ си, съгласно съ за- 
конитХз, а да се подчиняватъ па 
адмйнистративнитЬ распорЪжда - 
пия, и то па такива распорЪж- 
дания, конто не влгЬзватъ въ 
кръга на съдебната администра
ция. И отъ такива хора се учак- 
ва правосъдие. Ако тия людье 
бЪха хора самостоятелни, ако раз- 
бираха сждебиитЪ си права, тгЬ 
сами требваше да отхвьрлятъ 
това окръжно, или, въ проти- 
венъ случаи, да си дадяха остав- 
китЬ. Това ще каже независими 
съдии.

СпоЖдъ в. „Отечество“ Кю- 
стендилскийтъ прокуроръ НедЪ- 
левъ билъ отчиеленъ.

върху какво да произвелща ре
визия, когато тая дължность тре
бваше да се даде па п-Ъкое ли
це което е опло вйколко 1 оди
ми въ съдилищата, добило е о- 
питъ, всичко разбира и мъчно 
е отъ него да се укрие нгЬщо. 
Когато съ Щ'Ъле д > назначаватъ 
г. Бончови, тогава защо му не 
оставиха за помощшпгь г. Но- 
даревъ или г. Македонски ? I -ит> 
Бончева-., е юристь п като има 
и едипъ практиканта-, помощ
ника., той може само тогава да
бъде полезена.; другояче никакъ. , 
Но наший Министри, па. Право- I 
съдпето мисли ли тия раооти?

С.Iореда, иолучепиггЬ свЪдг1зн11Я 
. отъ Кюстепдилъ, вспчкитЪ лица, 
които са съставяли Кюстепдил- 
скип окржженъ съда, до взстъ- 
пвапьето па текущата година, са 
уволнени ио собственпо желание. 
Се пожелали да ги уволшъта., 
като предварително- биле пре- ; 
мЬстени на други мЪста, а и- ’ 
мен но: Председательтъ Капапова. 
билъ преместена, за члеиъ на 
Соф. окр. съдъ; члена,та. Ива
нова, била, назначена., за БЪло- 
слатинскпй Мир. съдия ; члепътъ 
Ангелова, — за слЪдователь въ 
Видинъ, а така също и вотарп- 
усътъ, който била, преместенъ 
за членъ ва. Враца си далъ ос- I 
тавката. Нашпйтъ приятели до
бавя, че всичкитЪ тия премес
тения станали по настоявапьето 
на нЪкогашшш адвоката,, а сега 
прокурора,, НедгЬлевъ, който билъ 

! испърво дописника, на „Съзпа- 
; пье“ и „СвгЬтлипа,“ а послЪ 
! станала, и близенъ приятели па 

днешний Мииистръ па Право
съдието, г. Помяиова, бивший 
редактора, на потъмнялата „СвЪт- 
липа.“ Всичко щото било писа
но отъ НедЪлева въ тоя в4ст-

■ пикъ противъ съда само и само 
защото съдиитЪ се не оставило 
да му рЪшаватъ дЪлата, както 
си той иска, съдиитЪ испраща-

1 ле отговори и опровьржепие, но
■ редакцията па „СвЪтлииа“ ги 
! не обнародвала. Ва, Заключение 
I дописпикътъ пи явява, че та- 
: мошний адвокатииъ Анакий Мип- 
| ковъ била, назначена, за проку

рора, при Шумнепский окръженъ 
съдъ. Минкова, е билъ едипъ 
два м'Ьсецп помощника, па про
курора при Севлиевский и око
ло едиггь мЪгецт, при ПлЪвнен- 
ский Окръжена. <-ъда,. Той била, 
твьрдТ. младъ, и безъ достаточпа

Бивший адмипастративепъ чи- 
иовпикъ при Министерството на 
ВътрЪпшитТ, дЪла, г-нъ Бон- ; 
чева., е назначена, за ревизора, ; 
при Министерството па Право- 
съдието. Ние ще кажемт, че, г. 
Бончевъ може да бъде твьрдТ 
добра, юриста, и теоритикъ, да
же и изрядепа, редактора, па в. 
„СрТдецъ,“ както увЪрявата, нЪ- 
кои че и топ е ота. редактори- 
тЪ па тоя вЪстникт., по не мо- 
жема, да према.лчима. ота. да не 
кажемч», че никаква полза не мо
же да се учаква за съдилищата 
ота, ревизията на едипа. човЪкъ, 
който едвамъ вчера е оставила,

опитпость за прокурора,, при 
всичко че пие пЪмаме нищо про
тивя, него, тогава защо го наз
начаватъ на такава важна служ
ба? РазвЪ въ Шумепъ пема чле
нове, конто оТколе елужгжта,, са, 
придобияч! ОПИТПОСТЬ II ИЗВЕСТНИ 

познания, какьвто е г. Догаиова, 
папримЪрп,, за да се назначи 
п’Ько11 отъ тФ.ха, за прокурора, 
и ва. същото време да се аван
сира? Ако така слФ.дватъ да ста
вата. назначенията, ние ще се 
съгласимт, съ „ СрЪдецт,,“ че не- 
нХикеетвого ва, съди.шщата още 
повече ще се усили, макари на- 
ПШЙТ1. събрата, и да не псКЯ 
да се увЪковечи.

студенческйй стола,, безч, никак
ва практика по канцелярскитЪ 
и съдебннтЪ дг1;ла; като в.гЬзе 
въ едно съдилище г. Бончева, 
по ще да знае какъ, ота. гд'Ъ и

Ва, София се тьрсХ.ло мгБто, 
; гдЪто да се построи здание за 
' I [ародното Събрание; за това зда- 
' ние има отпуснати са, указа.

200,000 лева, на, както ни съоб- 
щаватт,, то щЪло да се построи 
отъ дъски за по-скоро. Ва.обра- 
зете си какво ще бъде това дър
вено здание зл Бар. Събрание. I 
Т1 знаете ли колко щХгло да кос- 
тува? Повече ота, 250,000 лева! 
когато са, тия пари можеше да 
се направи едно здраво и траетно 
здание ота, тухли, което да трае ' 
сто години. —

Плана на гр. София, потвьр- ! 
денъ п])'Ьдь. 4 години ота, Б. 
Височество, сега щЪлт, да се 
измЪнява по предложението на 
бившия натрапена, градски кмета,.

Пр'кзъ тоя месЬца, въ Хар- 
ковъ се застрЪлпли двама уче- ; 
пика, единия гимпазнетъ ота. 8 ; 
классъ, а другия ота, реалката. -

Съобщаватъ ни нза, Разградя,, 
че г. Каравелова, била, посБгент, , 
ота, епчкпг]; по-лични граждапе 
п на 17 того пспратенъ съ по
чести за БГумена,.

Ва, градъ ни има сичко 4 и 
словома, четири доволни ялапъ 
либерали, кои го отъ компромиса 
на сама,, вьрттътъ такава една 
политика, вьртш-ътъ такива дЪла, 
щото сЪкий отъ гралсдапетЪ узна 
тг1зхния патриотизма,, тяхното 
диктаторство и ц-Ъльта на довол- 1 
ството има,. До днссь ако непро- ■ 
думахме пито дума за тия па- , 
триоти, ние го нравихме изъ 
уважение, като лични приятели ! 
п бивши дЪятели по народпитЪ 
пи работи, па, тЪ преминаха гра
ницата па приличието, иеможаха 
да си скритътъ голотата и дпеса, 
сами са открихъ. Ба 16 того 
вЪчерьта се са,брали 4-та довол
ни, като повика.1и и недоволни, 
да размиел 1ътъ и опредЗштътъ 
лицата, на които кандидатурите 

■ да се посташътъ за да се пзбе- 
I р.мтъ за представители в-ь пред- 
| стоящото Народно Събрание. Въ 
| това вр’Ъме когато се препирале 

по въпроситЪ, едипъ отъ 4-та
I доволни еп позволява и одарва 
I една пл-Ьсница на едпого отт, не- 

довол питЪ!! Какъ ви се вижда 
това г-да ! Този патриотъ съ бой 
вижда се иска да прокара своптЪ 
гнили нд'Ъи, за да се извьрше 
онова, което той предлага и же
лае ! СичкитЪ присътствующп 
се смаяли отъ тая постъпка па 
тоя яланъ-либералъ, който са е 
удьрзостилъ да бие ония, които

■ песпод'Ьлятъ неговото мнЪние! 
I Почти сичкитТ са изказале про

тивъ политиката и яселанието па 
доволнитЪ н така съ са разо-

I тишле, безъ да свьршатъ пЪщо. 
! _ _ НашптЪ с'ьграясдапе, които
I съ се отличавало сч, своята само- 
! стоятелпость и които вивъгп съ 

биле за запазванието на иарод- 
; нитЪ права, надаваме са, че и 
I въ предстоящит-1', избори, тЪ ще 
! си дадътт, гласа за ония лица, 
I конто отблизо позпаватъ, че съ 

пекористолюбиви и честни патри
оти, а такива лица слава Богу 

! имаме доволно. Бие бихме пре
поръчали на нашит-Ъсъграждани:

I Веор. В. Цанкова, М. Паничер- 
ски, Константния, Догаиова, Дим.

I Маитова, Д. Вачова, Драганъ!’. 
I Драганова лица мЪстни жители, 

н отъ близо памтй познати, за
! т'Ъх'Ь да глаеоиодаватъ.
| - —•-  

Редакторь-Издатедь Т. X. Стаичевъ

0 Т 3 и в ъ 
къмъ избирателите.

Като дКецъ и старъ поборника за освобожде
нието на милото ни отечество ВI .нария, въ про
дължение скоро па 30 годишенъ подвигъ, п- 
махъ честьта да видя Българин освободена. Фа- 
зитЬ презч. коиго премина Бклгарскпй народъ въ 
това тридесяп. годишна време, какъ и съ каква 
жертва се достигна цбльта за освобождението, то
ва е познато рочтн па синки ви. Отъ освобож
дението н до днесъ изтекоха почти 7 години, а 
българскпй народк и слТ,дъ своето освобождение, 
има злрчестината да премине нови испигп па 
страдания отъ самитЬ свои подъ було на патри
оти самозванци, конто едипъ презъ други сх 
надпревариха да се рекомандуватъ за водачи и 
спасители па отечеството ни ! А въ другь дЬла- 
та имь противоречиха па тЪхпит-]; помпозни 
сам кхвалсгва, и отъ това положение па работитФ 
българскпй народъ бЪше прппуждевъ пЪколно 
папи да се отзове и протестира предъ Негово 
Височество за тБхното отчислявание. Отчаяни 
тЬзп самохналци, всячески пожелаха да преииа- 
чать и самийтъ усиовпий закоиъ конституцията, 
като си позволиха да иравятъ преврати, и като 
злоупотребиха доверието па епчкп избиратели и 
незаконно дадоха мандати па представители, съ 
конто посредствени» са служаха като за просто 
орудпе; за да си достигнатъ цТ.льта тЬзи лъже
патриоти и да господствуватъ падъ българския на
роди, именно за свои лични, и частни интереси 
н днесъ пепреставатъ отъ да агитиратъ по меж
ду иасЪлението; сичко това е фактъ иеосиоримъ 
и познатъ почти отъ епчкп васъ г-да избиратели.

Не искамъ да ви папомнюваиъ и макпавелизмптЬ 
които употребиха тЬзи подъ маска патриоти, 
защото напълно съмь ув&ренъ че съ твьрдЬ до- 
брТ. вамъ познати, а още дълго време ще ги 
сматрате като пятио за укоръ и позоръ па 
българскпйтъ народъ.

Г-да избиратели, слТ.дъ пЪколко депа предъ 
васъ ще стоягъ урпитЬ, въ които ще вложите 
бюлегинптъ си за предстатители въ и; р диого съ
брание. Преди сичко тр-Ьба да знайте че манда 
та, когото иовЬрпте да ви представлява, въ 
дпешпитТ, обстоятелства има твьрдЪ го.гЬмо зна
чение, защото този мапдатъ дадени въ ръцет! 
на искреии патриоти, ще ущастливи България, 
и избави отъ пронастьта. Ако ли наиротивъ 
пакъ нлЪзе въ ръцЬте па същитЪ. лъжепатрио
ти, България ще бъде накъ отъ тона подвЪдеиа 
па раздори, нахалства, грабЬжи, н пронастьта, 
конто грозиха да я уппчтожатъ и да зачерпе- 
ятъ съществуванието и (стореипгб подвити въ 
преврата).

Въ кращЬ като ви нзложихъ свчкигЬ опас
ности, конто пи окружаватъ, п като впждамъ че 

I пзбпрателигЬ пматъ потреба отъ освЬтленпе ире- 
норъчвмъ но мое части > миЬние да внимавате 
въ пзборитЪ за представители за бъдущето народно 
събрание, да изберете хора честни патриоти, и съ 

| непоколебими характери, чисти българи, съ едии- 
| ствеина цЪль за съхранението осповиийгъ на 
: подисталъ (Конституцията) безъ никакво измЪ- 
! пение, единственпо спасение на българскпйтъ 

народъ въ бита на своето политическо съще
ствувание. Приемнете г-да избиратели моите къмъ 
васъ искренпи почитания.

Русее 17 май 1884.
Д. Цкновичъ.

ОБЯВЛЕНИЕ

Русее скоро-иечатница на в. <Сяавяиинъ‘

СТ.ОО1Ц.У.Т1.

избори-г]., конто ще етанатъ 
идущата недЪля на 27 того.

Севлиевското Опълч. дружес
тво „Левь„ обявява, че търси 
работници за построяваппе на е- 
дшгь памятпикъ ст. височина 8 
метра и 20 сантиметра, работеиъ 
съ мЪстенъ дяланъ камакъ. Ма- 
терияла ще си доставятъ сами- 
Т'Ь работници. ИъелающитЪ г-да 
иска са отиесатъ за споразуме
ние до дружеството.

ПредсТ,д<1тель: Па. 11. Даиииловъ. 
ДбловодитЙь: П■ Симвновъ.

иици, телеграФически да ни 
резултатитЪ па

прия гелпт’1’. ни еди помислен

редакцията.


